SEDE – Brasília/ SAS Quadra 03 Bloco C, Ed. Business Point Sala 306, Brasília - DF - CEP:70070-934, Fone: +55 (61) 3323-7863/ (61) 96540612

Oficio 011/ 2014                                                                            Brasília/DF, 13 de Agosto de 2014.

Assunto: SOLICITAÇÃO E CONVITE

Ilmo. Sr.

JOHNY FERNANDES GIFFONI

Defensoria Publica do Estado do Pará

Ilustríssimo Senhor,

A Equipe de Conservação da Amazônia - ECAM é uma Organização da Sociedade Civil de

Interesse Público - OSCIP que vem atuando há 10 anos em prol de comunidades indígenas,

desenvolvendo projetos e programas que visam o fortalecimento e autonomia das populações

tradicionais e a proteção e conservação do meio ambiente.  Acreditamos que a principal diretriz

para a execução dessa atividade reside no fortalecimento de parcerias com instituições e

especialistas de diversas áreas proporcionando aos participantes dos projetos um conhecimento

multidisciplinar.

A Equipe de Conservação da Amazônia - ECAM é pioneira na realização de Curso de

formação de Agentes Ambientais Indígenas e de Guarda Parques em todo o Brasil. Atualmente,

estaremos executando na Terra Indígena Alto Rio Guamá o Projeto de Formação e Treinamento

de Agentes Ambientais e Plano de Proteção Territorial e Ambiental em parceria com

SEMA/PA, PARÁ RURAL, POVO TEMBÉ e ASSOCIAÇÕES INDÍGENAS, financiado pelo

Banco Mundial - BIRD.

Portanto, A Equipe de Conservação da Amazônia - ECAM convida a Vossa Senhoria a

participar da primeira etapa da FORMAÇÃO DE AGENTE AMBIENTAL INDÍGENA, a ser

realizando no período de 19 a 29 de Agosto de 2014, no  Sitio do Emanoel, Igarapé Açu,

Capitão Poço, Belém/PA.  Na oportunidade, solicitamos parceria durante esta etapa de formação

abordando o tema “DEFENSORIA PUBLICA E A SUA ATUAÇÃO JUNTO AO POVO

TEMBÉ e LEGISLAÇÃO AMBIENTAL (Estamos abertos para inserir outra proposta de

Tema pela Defensoria)”, a ser realizado no dia 23 e 24 de Agosto de 2014.

Ressaltamos que é de grande valia a vossa participação na referida formação e solicitamos

a confirmação de parceria neste projeto para viabilizarmos o planejamento do evento e a logística

SEDE – Brasília/ SAS Quadra 03 Bloco C, Ed. Business Point Sala 306, Brasília - DF - CEP:70070-934, Fone: +55 (61) 3323-7863/ (61) 96540612

de deslocamento do Município de Capitão Poço até o Sitio Emanoel em Igarapé Açu. Estamos à

disposição para maiores informações através dos telefones (61)96540612/Elisangela Sales e (91)

89536771/Carlos Regis e pelo endereço eletrônico

elisangela@ecam.org.br/carlos.regisaraujo@gmail.com. Site institucional: www.equipe.org.br

Na certeza de contar com a sua participação, estamos à disposição para esclarecimentos e

informações através dos telefones e e-mail acima citados.

Atenciosamente,

mailto:elisangela@ecam.org.br
mailto:carlos.regisaraujo@gmail.com
http://www.equipe.org.br/